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K. MAREK M. RASZEWSKA

ORAL IMMUNIZATION OF HENS WITH
STRAIN FrOZ AGAINST AVIAN

PSEUDOPESTIS
Summrary

In the first ,and secLon,d experim,ents, 180 ,chlickens,
at the ,age ,of 3 monrths, were vaccinaited wlith the

vaccine Froz, dissolved in water. or in warter witlh
milk powder or sour milk.

After 48, 72 and g6 Lrrours following the vaccinartiron
all the chirckens were iniected w.ith a viru],ernt stra-
in of ,aviran pseudqpes,tlis. A11 crhicklens tinfected 

96
hours following vaccination proved to be immune to
infe,ctinin. Chickens vaccinated wli,th the waccin,e
disso,lved [n pure water 8ain€d immunity at t,he
earli,est term.

In the third experiment 880 chickens at the age
3, 4, 5 and 6 weeks wene vae,cil]rated with the vaccine
Froz dissolved in drinking water. The, clhickens ofigi-
nated frorn rimmunized herns agaihst ,avinst ,avian
psleudopestis. saltisiarctorily immunity was produced
in o1der chickens, that is in birds vaccinat€d at the
age of 5 aind 6 weleks.

STEFAN HŁOND

Antybiotyki i su l{am idy w leczniclwie chorob ryb
z za]i'ładu cholób Ryb I. W, w Puławacir

Kierownik: Doc. df B. KoeYŁo'WsKI

Zagad,nienie chorób zakaźnych oraz ich zwal-
czanie stan,owi zasadniczy i aktue_lnv pro,blem
dla ichtiopatologii, Lecznicze właścirvości sul-
farnidów i arntybiotvków wvkorzystuie się do
zwalczania schorz€ń zakaŹnych, takich jak po-
socznjca karpii wys,tępująca u karpi, linów, ka-
rasi i innych gatu rków otaz wtzadzienica ło-
sosiowatych - głóWna choroba pstrągów.

Przy zwalczanju chorób ryb le,cz,enie po-
Ezcze,gólnych sztuk (o,s,oib,nńków) jest w prakty-
ce niemożliwe do przeprowadzenia. Aby w da^
nym przypadku akcia lecznicza mogła osią.q-
nąć zamierzony cel, powinn,a_ uwzględ,nić całą
populację.

Już od kilku lat w niektórych kra,iach (rNRD
lub USA), a także i u nas (doświadczalnie) sto-
suje się w walce z chorcbami ryb antvbiotvki
i sulfa-midy.

Da,neoalntybiotykachisulfamidach
uwzględrnńone w,niniejszym artykule zaczerp-
nlięto z literatury niem,ieckie1' (NRD), amerv-
ka-ńskiej, a lakże na podstawie własnych d,o-
świadczeń zakładów cho,rób ryb w Po]sce.
B,adarnia z antybiotvkami wykonano in uitro
i in uiuo. Spośród przebadanvch chemoterapeu-
tvków ,naibardziei aktvwnymi w sltosunku do
Pseudomonas punctata okazały się streptomv-
CYn,a i chloromvcety,n,a.

Ba,dania źn użtro: 1) Penicvl;lna G nie ham,o-
wała wzlosŁu P. punctata. nawet ieśli jei za_-
wartość podrntiesio,no do 671,/m1 pożywki, 2)
Streptornvcyna o stężeniu 50r/rn1 i wyżej
wstrzymvwała zupeŁnie wzros,t P, punctuta. 3)
chloromyce,tyna hernuje silnie wzrost p. punc-
tata; stęż,enie 3l4m1 już wstrzymuie wzrost ba-
danych sz,czepó-w. 4) Aktino,mvcetyna nie wy-
kazyw,ała działania bekteriostatvcz.ego nawet
przv 100tl'irnl pożywki. 5) Cytryniina działaŁa
przy 2lylynl podłoża harnując,o na wzlost, jed-
nak nawe,t przy stęze,niu 200y/m1 n,ie bvła

w stanie całkowicie wstrzymać wzro,stu hodo-
wli. 6) Stężenie patuliny, wyno§zące 12^1/p1

moze s|powodo,waĆ Zupełnle wstrzvmanie wzro-
stu P. punctata,

T,ok,syczność badanych środków leczniczych
dla karpi o ciężarze jednostkowvm ok. 300 g
przedstawi,a się nasrtępująco: 1) 1,03 miliona
J. O. penicyliny G (:7B8 mg) rrie, sta,nowi
jeszcze dawki toksycznej - karpie dobrze zno-
szą tę ilo,ść, bez widocznvch zahurzeń ustro,io,-
wych. 2) Dawka 454 rng strept,omycyny okaza-
ła sńę z,abójcza, 100 mg dawkę znosiłv kalrpie
b,ez szkodv dla zdrowia. 3) 300 mg chloro,myce-
tył:)y ,,D" ni,e ,stąnowi dawki zabójcz,ej, karpie
podczas wykorrvwanira doświa-dczenia uległv
jedvnie nieco ciiernniejiszemu zabarwierriu. 300
mg dawka chlonoł-nycetyny ,,L" działała zabój-
czo, zaś 200 mg dawka chloromycetyny ,,L"
nie wywie,rała toksycznl€§o, działa,nlia. 4) 5 mg
aktinomycetynv dzi,ała zabólczo na organizrn
ryby. 5) 10-20 mg cytryniiny wywołuie za--
bójcze zatrucie. 6) Patulina w dawce 20 mg
działa z,abójcz,o.
, Różn,ice w toksvczności dla pseudomonas
purłctata Jascitae i dla karpi pozwalają na uży-
cie tylko streptomycynv ti chlorornyce ynv.
Badarria dotyczące chloromycety,nv, chlo,ram-
fe,nikolu, lenrkorrrycyny n,ajsilniej działaiącvch
i najtańszych anitybiotvków wykazalv, że g'o,-

towanie, sĘkanie s[ę z methlami, naśtępnie
długotrwałe przechowywaLrrie w postaci toz-
tworów i używarnie jako płynu do kąpie,li dla
karpi nie ,obniża ich wartości le,czniczej.

Doświa;dczenlia przeprowadzo,ne w stawach
z cho,rvmi karpiarni dowio,dłv, że patulina nie
rnoże być stoso,Wana w lecznictwie z,e wzglę-
du na dvżą toksyczność tego antybiotyku.
Streptornvcvna i chloro,rnycet.yna leczv cho,r,e
karpie. W stawach doświadczalnych - korrr-
troł,nych w których karpie nie byłv poddawa-
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ne zabiegom, straty sięgały 79-B00/o, nato-
miarst w st,awach z ,obsadarni leczonvmi straty
watrałv rsię w granicach 6._130/r,,. O ile bez
przreproWadz,anych zabiegów na karpd,ach przv-
rosi hektarowy wyno§ił 0, to przy użyciu chlo-
romycetynv wskaźnik ten był naiwyzsav.
gdyż wyn,osil 1BB-23B kg/ha, bez specjalnego
żvwienria.

w doświa,dcz,eniach akwarvjnvch otrzymanc
następujące wyniki przy użyciu antybiotykór,v:

1. Dootrzewnowe podanie 6-12 mg strepto-
mycyny, karpiom (o ciężai:ze jednostkowym
300 g), uprzednio sztucznie zakażonych szcz,e-
pem Pseudolnonas punctata, ni,e dopuszcza do
powstania schorzenia, o ile zostanie zastoso-
wana do 6 godzin po zakażeniu ryby.

2. Dootrzewnowe podanie 0,2 mg chloromy-
cet;zny ,,D" Iub nieco przelrraczające tę ilośó
wykazuj'ą dobrre działanie ochronne. Przy lży-
ciu 1 mg występuje już pełne działanie leku,
natomiast dawka zawietająca. 0,1 mg nie za-
pewnia działania ochlonnego.

3. Pełne działanie ochronne uzyskuje się
rvtedy, jeśli zakażenie dokona się w przeciągu
6 godzin po podaniu chloromycetyny. Przy za-
każeniu po upływie dwóch dni obserwuje się
pozytywn,e działanie chlorom5lgetyny. Należy
liczyć się z tym, że w warunkach stawowych,
gdy temperatura rvody będzie utrzymyu,ać się
na niskim poziomie, ochronne działanie leku
może trwać 2-3 tygodnie.

4. Podawanie chloromycetyny per os i per
anunl jest równie skuteczne jak dootrzewnowe.

5. Ptzy zastosorvaniu wysokich dawek pe1.
os (50 mg) pnzedłuża się wybitnie czas działania
ochronnego chloromycetyny,,D".

6. Chloromycetyna ,,L" ,iest produktem
ubocznym przy pnodukcii chloromvcetyny. Za-
wiera ona Ig,20lo biologicznie czynnej chloł.o-
mycetyny ,,D", Jak badania wykazałv, leczni-
cze dzj.ałanie tej odmiany iest pTalĄ/ie iden-
tyczne z chloromycetyną ,,D", zaś stosowani,e
iej obniża koszty badania do 1/5. Chloromycety-
[9 ,,L" można stosować także doustnie.

7, Chloromycetynę ,,I)" i ,,L" można skar-
miać mimo jej bardzo gorzkiego smaku. Karpie
pobierają w paszy wymagan,e ilości 3 mg chlo-
romycetyny ,,D" lub 15 mg chloromycetyny
,,L". Dzienne skarmianie. 10 mg chloromycetyny
,,L", a w o§ólnej ilości 400 mg w ciągu k'lklr
tvgodni nie szkodziło karpiom,

B. Doustne stosowanie streptomycynmycelu,
produktu odpadowego przy wytwarzaniu stre-
ptomycyny nie ujawniało żadnego, działania.

9. Ważne jest, źe chloromycetyna ..D" i ,.L"
może być stosowana także w formie kąpieli.
Kąpiel w B0 mg/l chloromycetyny ,,D", aibo
w odpowiedniej ilości chlorornycetyny ,,L",
trwająca do B godzin lub dłużej, wywiera p,ełne
dziaŁanie lecznjcze. Ma tu duże znaczenie wiel-
ka stabilność chloromycetyny.
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10. Niebezpieczeństwa występowania chloro-
mycetynooporn.rch bakterii nie należy się oba-
wiać ptzy podarrej metodzie stosowania anty-
biotyku, Chloromycetyna nie wpływa równiez
na obniżenie wartości konsumpcyjnej karpia.
Nie stwierdzono również ujemnego działania
chloromycetyny na skład flory bakteryjnej
plzewodu pokarmowego,

11, Badania nie wykazaŁy zabójczego działa-
nia obu tych leków na bakteriofagi, wręcz prze-
ciwnie okazało s'ę, że pod ich wpływem pro-
ces rozpuszczania bakterii przebiega intensyw-
niei (działanie kompleksorł,e).

12. Pozytywne wyniki działania antybioty-
ków przy posocznicy karpi potwierdzają daw-
niejsze rezultaty doświadczeń, że posocznica
karpi jest chorobą zakaźną nie wirusową, lecz
wywołaną przez Pseudomanas punctata forn^tu
ascitae.

Badania amerykań.skie
Doświadczenia amerykańskie plzeprowadzo-

ne w latach 1946-1954 w obiektach hodor,vla-
nych w stanie Wisconsin oparte były głównie
na sulfamidach. Dotyczyły on przede wszystkim
furunkulozy (wrzodzienica łososiowatych), groź-
nej chorob5l zakaźnej, szerzącej się wśrócl
wszystkich trzech gatunków pstrągów. Najbar-
dzi,ei w-rażliwym na wrz,odzienicę okazuie sit)
pstrąg potokow;z. Wrzodzienica jest cholohą
zakażną wywołaną prznz Aeromonas salm,onict,
do, drobnoustrói wodny, opisany po raz pier-
wszy przed sześćdziesięciu laty. Do chrvili
r.vprowadzenia sulfamidów i antybiotyków,
rvrzodzi.enica była zlvaIczana jedynie przy p,o-
mocy ś1,odków sanitarnych (niszczenie ryb za-
każonych, dezynfekcia rvylęgarni itp.). Hodow-
lę pstrągórn, rozpoczynano na nowo od niezaka-
żonych osobników, względnie od poddanej de-
zynfekcji ikry (aeroflawina Smith 1942, 1944).

Badania wykazały, że wrzodzienicę łososio-
watych można |eczyć z bardzo dobrym skut-
kiem sulfamerazyną, sttlfametazyną i sulfaglr-
anidyną, jak równi,eż za pornocą antybiotyków:
chlo,ramfenikolu i terramycyny. W przypadku
leczenia furunktrlozy autorzy przestrzegają
przed zbyt długim Jeczeniem sulfamidami. Wy-
kazano, iż długotrwałe leczeni,e wzrastaiącymi
dawkami sulfamidów nie tvlko nie clar,vałrl
v,riększego efektu leczniczego. a]e nat,zet sturtt-
rzało niebezpieczeństwo wystą.oienia zatrucia
i wytworzenia szczepów leko-opornych, Ktrlttr-
ry Aeromonas salmoni,cida, wyizolowane z za-
każonych ryb były wysoce op,orne na sulfam,e-
razynę źn uitro. Badania Snieszki, Gutsell'a
i Friddl"e'a wykazały, ż,e sulfam,etazyna, chociaż
działa woln:ej na szczepy bakteryjne, leczv
równie skutecznie chore pstrągi potokowc Le-
czenie furunkulozy u troci mieszaniną sulfamę-
razyny i sulfaguanidyny dawało pozytywne
wvniki (Flakas 1950).

Gutsell i Snieszka (1949) przeprowadzili ba-
elania nad ustaleniem wysokości dawki wyż,ej
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wspomnianych leków dla palczaków i jedno-
rocznych pstrągów potokowych. Stosowano od
44-260 mg sulfamerazyny na kilogram ryby
dziennie (2-12 g na 100 funtów). Ustalono, że
optymalna dawka wynosi l76 mg na 1 kg pstr,ą-
ga dziennie co odpowiada 8 g na 100 funtów.
Przy wzrastającej dawce do 12 g następowały
ubytki wśród ryb wskutek toksyczności leku.
Dawka o zawartości 6 g leku dawała podobrre
rezultaty jak 8 g, W celu uniknięcia wystąpie-
nia działania toksyczrrego autorzy zalecają stop-
niowe podawanie dawki (np. 8 g).

Przy |eczeniu zakażonych troci, jak wspom-
niano, mieszanina su]famerazyny i sulfaguani-
dyny eliminowała całkiem Aeromonas salmoni-
cida, zaś sama sulfamerazyna jedynie powstrzy-
mywała objawy choroby (hamowanie procesu
chorobowego) bez eliminowania bakterii z za-
każonej populacji pstrągów.

Na pódstawie doświadcz,eń przeprowadzonych
na pstrągach Fl,ąkas zaleca, aby w ciągu pr,er-
wszych trzech dni pstrąg otrzymywał miesza-
ninę składającą się z 12 g sulfamsrazyny i 6 g
sulfaguanidyny na 100 funtów ryby dziennie.
Okres leczenia sulfamidami nie powinien trwać
dłużej jak 7 dni, przy czym dzienna dawka
winna zawierać 6 g sulfamerazyny i 4 g sulfa-
guanidyny.

Przy tego rodzaju dŃwiadczeniach bardzo
rł,ażny jest wiek ryb oraz gatunek pstrĘgów,
Wiadomo bowiem, że zawartość su]famidów w
tkankach waha się zależnie od wielkości osob-
ników, jak również poszczególne gatunki ryb
różnie reagują na sulfamerazynę (Gutselt,
Snieszko 1952).

Szereg sulfamidów wypróbowano in uitro
w celu określenia ich bakteriostatycmego dzia-
łania przeciw Aeromonas salmonicl,da. I tak
sulfatiazol i sulfatiazyna wykazały silne dzia-
łanie bakteriost atyc zne. Sulf amer azy na okazała
się częściowo skuteczna, natomiast sulfam,eta-
zyna wykazywała bardzo nieznaczne działanie
bakteriostatyczne. Jednak u pstrągów sulfame-
razyna i sulfametazyna wytwarzały wyższą kon-
centrację niż inne sulfamidy, .o 49y6d2i. ich
większej skuteczności w terapii furunkulozy
(Snieszko, Friddle 1951).

Do,danie do sulfamidów terramycyny i chlo-
ramfenikolu zwiększa skute,czność ]eczenia
wrzodzienicy łos,osiowatych. Autorzy zalecają
podawanie antybiotyków w prz;lpadkach wy-
twoł:ze,nia się szczepó,uv sulfonanridoopornych.

Doświadc zeńa przeprow adzane
w Polsce

Nasz kraj będący jednym z głównych pro-
ducentów karpi w Europie jest w wysokim
stopniu od lat narażony na straty wynikłe
na skutek posocznicy karpi. W związku z tyrn,
prócz wyżej wymienionych śr,odków zapobie-
gawczych i zwalczających zarazę, podejmuje
się od kilku lat próby doświadczalnego leczenia

posoczńcy karpi przy pomocy antybiotyków,
przede wszystkim chloromycetyny i penicyliny.

I tak np. już od kilku lat w niektórvch obiek-
tach stawowych s,tosuje się zabiegi leczrricze
przy pomocy penicylinv. Penicvlli,rr,ę podaie się
chorym karpi,orn w odpad,ach pleśni z pł:oduk-
cji penicyl.iny. Jak wykazały ba,dania a,rralitycz-
ne, odpadv te, produkowdn€ prz€z Tarchonriiń-
skie Zakładv Prz,elrrrvsłu Farmaceutv czne,go z,a,-

wierają dość znaczny procent biołogicznie czvTv-
nlej penicvlioV, & poza tym - 

,cro jest bardzo
ważne - o|gromne ilośoi witamin B. O w;lborze
tego leku przv zwalczaniu p,osocznicv karpi za-
decydowały w duzej mierze także względy eko-
nomiczne. Jak potwierdza praktyka rybacka,
opr ócz wła-ściwośc i le,czniezy ch odpadv penicyli-
nowe stanowią dla kanpi pełnowartościołłrą kar-
mę zawier,a,jącą tak istotne składrriki odżywcze
jak białko i roarnaite witamirry, Poza tvm balr-
dzo ważnym momentem była łatwość zdobycia
tego pro,duktu przez zainteresowane gospodar-
stwa stawowe, a także niska cena (za 1 kwin-
tal - I0 zł.)

Obse,rwucje poczynione w criągu tych kilku
lat pozwalają stwierdzić ,iż penicylina - 

jal<
wykazały badania źn uLtro - jakkolwinek nie
należy -w danym przypadku do bardzo aktyw-
nych antybiotyków, może w dużym stopniu
wpłynąć nia o§ólnQ poprawę stanu zdrow,o,tnego
obsady karpi, dotkniętvch posoczniicą. Na po-
lepszenie tego sita,rru wpływa zarów,no perricy-
lina jak i zawarte y ,odp,ad,ach witaminv. Jak
wykazały sekcje karpi, po zastosowaniu kuracji
penicylinowej przy karmierriu odp,a,dami, pro-
ces chorobowv ulegał wyrźnemu zŁagodzeniu.
Pr:zejawem tego był między ,irurymi zanik pły-
nu wysiękowe,go w jamie ciała i torebkach łu-
skowych, dalej przywróceni,e prawidłowego wy-
glądu narządów miąższowych (ne,rka, śródwą-
trobo,trzustk,a) oraz przewo,dów pokarmo,wych.
Równo,cześnie dokonvwane obserwacje w obrę_
bie stawów doświadcza]nvch wvkazywały, iż
żywo ,ność ryb ulegała widocznei popr,awi,e, a
także zwiększvł się łich apetyt, Notowano, także
spadek śnięć wśród cho,rei populacji.

Odpady pleś,ni penicylinowej po,dawano zwyk-
le w połączenhl z ii,nnymi rrodz,aiami pasz,
a mian,ołMicie ,z ońrębami żytnirni, pszennvmi
i drobno posli,łekaną zielorrrką.

Obecnie przeprowadza się badania rówrrleż
i nad chiorornycetyną. Doświadcz|enia są wyko-
nywane w br, przez zakładv chorób ryb we
Wrocławiu i w Puławach, w obiektach stawo-
wych specjalnie do tego celu wytypow.a-nych,
Na terenie województwa wrocławskiego chloro-
myc,e,tyrrę stosowa,n,o profilaktycznie, z,aś na
terenie podleghrm Zakładołvi Cho,rób Ryb
w Puławach - leczniczo, W obu tych przy-
padkach jako materiału doświadczalnego użyto
kr,oczków karpia. Chlorornvcet5,p* zastoisowano
do,otrzewnowo w postaci zastrzvków w ilości
6 mg leku na 1 sztukę karpia (ciężar ok, 300 g).

34ź
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Antybiotyk rozplJszczano w wodzie redestyl,o-
wanej i w płynie buforowym o składzie:
KzHPOł - 2,0 g; KHPOł - B,0 g. Dopełniano
wodą do 1000,0 ml; pH bufo,ru - 6.

Np. kroczki karpia, pocho,dzące z obiektu ry-
łrirckiego Bogusze pow. Ryki, \^roj, warszawskie
przed rozpoczęci,em le,czenia chlo,romycetvną
wykazywały wy|sadz,enie gałek o,czinych, owrzo-
dzenia cia.ła, a nawet ,perforacje d,o jamv ciała.
przekrwierr,ia powłok brzuszhych, siln,e po-
strzępi,eni,e Dłetw, o,brzęki brzucha i wvsadz,e-
nie,odbytu. Próbny odłów karpi leczonych, prze-
prowadzo,ny w lńpcu 1958 r. wykaz,ał ogólną
poprawę ich stanu zdrowotności. Ubytki skóry
i tkanki mięsnej, a także i płetw ulegały stop-
rłi,owemu wvgojernriu i zbliznowacerriu. objawern
zdr,owienia rvb bvł fakt, iż karpie poddane dzia-
łaniu antybiotyku wykazywały wzrnożony,ap,e-
tyt, dzięki któremu przyrost wagowv (jed,no-
stkowy) uzyskarny w iesieni był stosunkowo
bardzo dobrv.

DIa z,ilustrowania r,rzebiegu do,świadczenia
załącza srię dane uzvskane na podstawie prze-
prowadzonych odłowów jesiennych.

Doświadcz,enie przeprowadzono w dwóch sta-
wach. Staw trzeci służvŁ jako ko,ntrola. Mate-
r,iałern dŃwiadcza-lnym był narybek i kroczki
karpia, przy czym Kz (kroczki) bvły w stanie
skrajnego wyniszcze,nia przez ostrą postać po-
socznicy karp,i i z punktu widzenia stanu zdro-
wotnego nie nadawały się absolutnie do dal-
szej hodowli,

Staw Nr 1

Obsada: 207 sztuk Kz (60 kg)
60 sztuk Kr (3 kg)

kr i kz o,ttzymaNy zastrzyski chlorornycetyny

Staw Nr 2

Obsa.da: 210 sztuk Kz (60 kg) - Ks otrzy-
małv zastrzvki chloromycetvnv

Obsada: 60 sztuk Kr (3 kg) - Kr kontrolne

- nie otrzymały zastrzyków chlo,romycetvny.
Staw kontrolny ,,Chrusne" (I2 ha)

Obsa,da.: 5700 sztuk Kz (1800 kg)
Odłów iesierrny wykazał:

§iaw-Nr 1

Odłów rybv kupieckiei z kroczków

ekstra1
jedynka2

dwójką§
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Staw Nr 2
Odłów rybv kupieckiej z kroczków

asortyment
ekstra
jedynka
dwójka

Odłów rvbv kupieckiej z narybku
58 sztuk - 10 kg (wstrzvnrane we wzroś-

cie, u poszcze§ólnych ,sztuk wrzodv po,socz,ni-
c,owe).

Staw kontrolny,,Chrusne"
Odłów: 2200 sztuk rybv kup,ieckiei - 1700

kg rvbv chorei n,a pos,ocznicę karpi.
W obu tych ptzvpadkach ilo,ść p,ozostałych

ptzy żvciu ka,rpi waha się w granicach
50--600/b,, jednak przyrost indywidtral,ny, kon-
dycia i wvgląd zewnętrznv karpi ,odłowio,nvch
ze stawów doświadczainych był., w stosunku
do chorych, ws,trzvmanych we wz,roście karpi
ze s;tawu kontrolne,go,, bardzo doibre.

O ile weźmie się pod uwagę, że użvte d,c
doświa-dczeń karpie wykazałv wyjątkowo na-
silone objawy ostrej postaci posobznicy, to na-
leży się spodziewać, że chloromycetyna spełni
swe zadanie jako skuteczny środek walki z tą
choro,bą. o czym po,twierd,zają zre:sztą dane
opublikowane w literal.urze zagran,icznej.

Na podstawie dotychczas,owych wynŃków
uzyskanych w kraju i za gtanicą szczególnie
w N,R.D, gdzie od kilku ]at z powodzenien}
s,tosuje się anłtybio,tyki, Dział Rybactwa przy
Generalnej Dyrekcji PGR, w oparciu o per-
sonel pracowni ch,orób ryb, powziął decvzję
przeprowadzernia wiosną 1959 r. masowej ak-
cji stosowanńa chlorornycetyny zapobiegawczo
na te,renie całeg,o kraiu w obiekt,ach dotknię-
tych polso,czrricą karpi, względnie po,deirz,anvch
o tę choro,bę.

Spośród rinnvch chernŃe,rapeutyków w na-
szych warunkach zna7azła praktyczrrre zasttolso-
wanie w rybactwie s,ulfaguanidyna, ponieważ
akaza\a się pornocna pr,zy zwalczaniu kokcy-
diozy u karp,i. Profilaktyczne, hegarowanie
tarlaków karpia przed wpuszczeniem ich na
tarliska roztwo,rem l0lu sulfaguanidvnv je,st
energicznym środkiem profrilaktycz,leym pTze-
ciwko inlvazii kokcvdiami wvcieru karpia ho-
do,wan,eg,o w następnvch kolejno katego,riach
stawów, w przesradkach I i II. Możlńwość wv-
konania kilkakrobnego przepłukiwania roztwo-
rem wo,dnvm jelita tarlaka zwiększ,a w z[Ia,cz-
nym stop.niu rozpuszcz,alność sulfaguarrrńdvnv.
Dobrze rozprowadzon,a sulfaguanidvna zir\acz-
nie lepiei ab,sorbo,walrra je,st przez śIuzówkę je-
lita i tym skuteczrrriej oddziaływuje na pasoży-
ty. piśmiennlctwo

1) w. scheperclaus: Bek5mpfung der lnfektiósen
Bauchrł,assersucht des Karpfens durch Antibiolika - zett-
schrift fur Fischerel und deren Hilfswissenschalten B.V.N.F.
Ileft 7l2 1956. 2) s. F., snieszko _ Therapy of bacte-
rial fish diseases - volume 83, Transactions of the Amert-
can FiSheries Society, 1954,
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Odłów rybv kupieckiej z narybku
60 szt,uk - 25 kg

1 : €kstra - karp kuplecki o ciężarze po,wyżej 1000 g
2 : jedynka - karp kupiecki o ciężarze do 1000 g
3 - dwójka - karp kuplecki o ciężarz€ do 500 g
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